
 

 
 
 

Responsabile dell'istruttoria: AA Polino Giovanni - tel. 0932/984360 
FESR- Sotto-azione 10.8.1.B2   Avviso  prot. n. AOODGAI/37944 del 12/12/2017    Determina a contrarre             Pagina 1 di 5 
 

 
 
 
 

 

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
“PER LA SCUOLA – COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 

AVVISO PUBBLICO PROT. N. AOODGEFID/37944 DEL 12/12/2017  
SOTTO-AZIONE 10.8.1.B2 - LABORATORI PROFESSIONALIZZANTI 

 
Titolo del progetto: “LABOR@TORI 3.0” 

Codice progetto: 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-167 
CUP: G58G17000070007 

 
Determina n. 52 del  17/04/2019  

 
Al sito web: http://www.fermivittoria.edu.it/ 
Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente 
All’Albo istituzionale 
Al fascicolo PON 
Consiglio di Istituto 

 
Oggetto: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett.b) del D. Lgs n. 50/2016  per il servizio di fornitura di beni nell’ambito del Progetto PON 
10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-167 – “Laboratori professionalizzanti” –  Modulo: chimica innovativa – 
CUP G58G17000070007 – CIG: ZE1280E19D 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabi-
lità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 
ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  di di-
ritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  funzioni  e  
compiti  alle  Regioni  ed  Enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica Amministrazione e per la semplifi-
cazione amministrativa";  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento  re-
cante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165 recante Norme generali sull’ordinamento del la-
voro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 
VISTO l’articolo 36, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli ap-
palti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei traspor-

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale                                                                                                                   
“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  “E. FERMI” 
VIA COMO N. 435 - 97019 VITTORIA (RG) 

c.f. 91017490888 -  codice meccanografico RGIS017006 - TEL. 0932/984360 - FAX0932/511449 
SITO http://fermivittoria.edu.it  -  E.MAIL rgis017006@istruzione.it – PEC rgis017006@pec.istruzione.it 

http://fermivittoria.edu.it/
http://rgis017006@istruzione/
mailto:rgis017006@pec.istruzione




 

 
 
 

Responsabile dell'istruttoria: AA Polino Giovanni - tel. 0932/984360 
FESR- Sotto-azione 10.8.1.B2   Avviso  prot. n. AOODGAI/37944 del 12/12/2017    Determina a contrarre             Pagina 2 di 5 
 

ti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture, nonché l’articolo 95, comma 4; 
VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, recante Disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50; 
VISTA  la Legge Regionale 12 luglio 2011, numero 12, come modificata dalla Legge Regionale 17 maggio 
2016, numero 8, che ha recepito nella Regione Sicilia in questione il Decreto Legislativo 18 aprile 2016,  
numero 50 art. 24 e le relative modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, numero 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione am-
ministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, numero 107; 
VISTO il Decreto della Regione Siciliana, Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione profes-
sionale e Assessorato Regionale all’Economia, numero 7753 del 28 dicembre 2018, concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado ricadenti 
nel territorio della Regione Siciliana; 
VISTI i Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimen-
to europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e am-
bienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Com-
missione Europea;  
VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di af-
fidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il regolamento negoziale approvato con delibera n. 76 del  verbale n. 296 dell’8/03/2019; 
VISTO il bando PON FESR prot. n. AOOGEFID/37944 del 12 dicembre 2017 emanato nell’ambito del pro-
gramma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse 
II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e successive note di corre-
zione e precisazione, per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo svi-
luppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale. Sotto-azione 10.8.1.B2 - 
Laboratori professionalizzanti; 
VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOODGEFID/9875 del 20 aprile 2018 del MIUR - Dipartimento 
per l'istruzione - Dipartimento per la Programmazione, Direzione Generale interventi in materia di Edilizia 
Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali e per l’innovazione digitale, Ufficio IV, programmazione e 
gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale, con la quale è stato au-
torizzato il progetto assegnando il seguente codice: 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-167;  
CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica ha autonomamente proceduto alla generazione del Codice 
C.U.P. G58G17000070007 per il Progetto codice 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-167  “LABOR@TORI 3.0”; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 68 del 20/12/2018 verbale n. 295, con la quale è stato approva-
to il PTOF per il triennio 2019/2021; 
VISTE la delibera n. 33 del Collegio docenti verbale n. 206  del 15/01/2018 “Laboratori didattici innovativi” 
Asse II FESR e la delibera n. 34 del Consiglio di Istituto n. 288 del 12/02/2018 “Presentazione progetto 
FESR avviso 37944 del 12/12/2017;  
VISTO il Programma  Annuale, esercizio finanziario 2019, approvato con verbale n. 296 delibera  n. 74 
dell’8 marzo 2019 nel quale è stato inserito il Progetto autorizzato e finanziato; 
VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forni-
ture di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui alla Circolare M.I.U.R. AOODGEFID/31732 di 
protocollo del 25 luglio 2017, avente per oggetto Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestio-
ne per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria 
diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588 ed a quanto alla stessa allegato; 



 

 
 
 

Responsabile dell'istruttoria: AA Polino Giovanni - tel. 0932/984360 
FESR- Sotto-azione 10.8.1.B2   Avviso  prot. n. AOODGAI/37944 del 12/12/2017    Determina a contrarre             Pagina 3 di 5 
 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Eu-
ropei 2014 – 2020” prot. n AOODGEFID/1498 del 09-02-2018 e e ss.mm.ii.; 
VISTO il Manuale Operativo di Gestione relativo all’Avviso Prot. AOODGEFID\37944 del 12 dicembre 
2017 (FESR) e Prot. n. AOODGEFID/37944 (bis) del 12/12/2017 (FSC), di cui alla Circolare M.I.U.R. 
AOODGEFID/15921 di protocollo del 01 giugno 2018; 
VISTA la nota del MIUR – UFFICIO IV  AOODGEFID/10340 del 29/03/2019  che indica come termine 
di chiusura dei progetti afferenti alla sotto-azione 10.8.1.B2. – Laboratori professionalizzanti, il 
31/07/2019; 
CONSIDERATO  che con determina a contrarre n. 25 del 23/02/2019  prot. n.1254  è stata indetta gara 
tramite RDO su MePA per l’acquisizione della fornitura dei beni relativi al modulo di “chimica innovati-
va” finalizzata alla realizzazione del Progetto 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-167 – LABORATORI PRO-
FESSIONALIZZANTI; 
VISTO CHE  la gara indetta tramite RDO n.2244650 con scadenza 18/03/2019  ore 20,00  è risultata deserta 
così come si evince dal documento generato automaticamente dal sistema telematico del MePA; 
CONSIDERATO che per la suddetta gara era stato richiesto il C.I.G. all’A.V.C.P. n. Z6B26C6C80; 
VISTA la determina n. 40  prot. n. 2028 del 23/03/2019 con cui si è provveduto a dichiarare la suddetta gara 
deserta;    
RILEVATA l’esigenza di riavviare, attraverso  una nuova RDO su MePA, una nuova procedura compara-
tiva “al prezzo più basso” per l’acquisizione dei beni e servizi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016 nonché ai sensi del  D.I. n. 129/2018;  
RITENUTO necessario per la suddetta fornitura procedere alla richiesta di un nuovo C.I.G. all’A.V.C.P.;  
CONSIDERATA l’assenza alla data odierna di CONVENZIONI CONSIP attive aventi ad oggetto forniture 
che assommino in sè tutti gli articoli che si intendono acquisire; 
CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionaliz-
zazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 
208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 
2016); 
PRESO ATTO che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finan-
ziari di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 come modificato dal Decreto Legge 187/2010, convertito, con 
modificazioni, nella Legge 217 del 17 dicembre 2010; 
RILEVATO che dall’indagine di mercato  effettuata  attraverso richiesta di manifestazione di interesse, 
prot. 484 del 24/01/2019, per l’affidamento del contratto di cui alla presente, avevano aderito le sottoelencate 
ditte, che non erano state sorteggiate né invitate per la RDO n. 2244650: 

→ Elettronica Veneta spa  
→ CE.S.IN 
→ SAMAR 
→ SIAD srl 
→ VWR International srl 

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli e-
lenchi di operatori economici”. 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura negoziata tramite richie-
sta di offerta su MEPA di CONSIP per l’acquisizione dei servizi/forniture; 
CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la quale 
l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche 
esigenze;  



 

 
 
 

Responsabile dell'istruttoria: AA Polino Giovanni - tel. 0932/984360 
FESR- Sotto-azione 10.8.1.B2   Avviso  prot. n. AOODGAI/37944 del 12/12/2017    Determina a contrarre             Pagina 4 di 5 
 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 
DETERMINA  

 
Art. 1 - Di aver preso atto della gara andata deserta di cui alla RDO  n. 2244650  dell’8/03/2019  relativa alla 
fornitura di beni e servizi per la realizzazione del Progetto  10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-167 – LABORA-
TORI  PROFESSIONALIZZANTI   Modulo: “chimica innovativa” decretando l’avvio di una nuova proce-
dura di acquisizione, ai sensi degli art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016;  
 
Art. 2 - Il criterio di scelta del contraente è,  per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più bas-
so rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016.  
In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare 
la gara anche in presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche tecniche come da capitolato tec-
nico, trattandosi di beni le cui caratteristiche sono dettagliate e determinate in modo analitico. 
 
Art. 3 - L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura e del servizio è di €. 2.482,66 (duemilaquat-
trocentoottandadue/66) oltre IVA; 
 
Art. 4 - Di prendere atto che il Codice Identificativo di Gara, che identifica la presente fornitura, è il 
seguente: ZE1280E19D; 
 
Art. 4 - La fornitura, considerata l’urgenza deve essere realizzata entro 30 giorni decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario; 
 
Art. 5 - La richiesta di offerta, la procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici con 
apposito disciplinare che sarà allegato alla RDO generato sul MePA;  
 
Art. 6 - Il disciplinare della Richiesta di Offerta (RdO) con i relativi allegati viene approvato con la presente 
determina; 

  
Art. 7 -  Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP (Re-
sponsabile del Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Rosaria Costanzo. 
 
Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 numero 
33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 
Il Responsabile del Sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.L.vo 20 aprile 2013 nume-
ro 33 per quanto oggetto del presente disposto nella Sezione Amministrazione Trasparente. 
 
L’Istituzione scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara di appalto e 
per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dalla stazione appaltante in conformità alle 
disposizioni del Decreto legislativo 30 giugno 2003 numero 196, come modificato dal Regolamento UE 
2016/679, e saranno comunicati a terzi solo motivi inerenti la stipula e la gestione del contratto. Le Ditte 
concorrenti e gli interessati hanno facoltà di esercitare i diritti previsti ai sensi dell’art.7 del Decreto Legisla-
tivo 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii. 
Il Responsabile della protezione dei dati personali (RDP), ai sensi dell’art. 37 de  Regolamento UE 
2016/679, è la NetSense srl, via Novaluce 38 – CAP 95030 Tremestieri Etneo (CT), Partita IVA 
04253850871 mail: info@netsenseweb.com 
 



 

 
 
 

Responsabile dell'istruttoria: AA Polino Giovanni - tel. 0932/984360 
FESR- Sotto-azione 10.8.1.B2   Avviso  prot. n. AOODGAI/37944 del 12/12/2017    Determina a contrarre             Pagina 5 di 5 
 

L’attività oggetto della presente determina è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del Pro-
gramma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per 
l’apprendimento", Programmazione 2014-2020 FSE e FESR, annualità 2018, a titolarità del Ministero dell'I-
struzione, dell'Università e Ricerca - Direzione Generale interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la 
gestione dei Fondi Strutturali e per l’innovazione digitale, Ufficio IV, programmazione e gestione dei fondi 
strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale. 
 
La presente determina viene pubblicizzata mediante  pubblicazione sul sito web: www.fermivittoria.edu.it/ 
nella sezione Albo on line. 
   

                Il Dirigente Scolastico 
              Prof.ssa Rosaria Costanzo 
             Firma autografa sostituita a mezzo  
       stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del       

decreto legislativo n. 39/1993 
 
 
 
 

http://www.fermivittoria.edu.it/

		2019-04-17T18:45:21+0200
	COSTANZO ROSARIA




